

**НАРОДНО ЧИТАЛИЩЕ „СПАСОВИЦА 2008”
С.НИКОЛИЧЕВЦИ**

ОБЩИНА КЮСТЕНДИЛ

e-mail: spaskam@abv.bg, тел. 0882885032

**Информация за дейността на читалището за
периода януари – декември 2018г.**

1). Актуално състояние на читалището като културен център с материално технически възможности за предоставяне на услуги:

1. Брой регистрирани читалищни членове :
За 2018год. НЧ „СПАСОВИЦА 2008” има регистрирани 65 читалищни членове и събран членски внос 130,00лв.
2. Посещения на читалището /основно четене на вестници и списания, за които е направено абонамент в читалището (в-к „Наблюдател”, списание „Моят успешен европроект”- практическо издание за разработване на проекти), репетиции на фолклорната и вокална групи, сборки на членовете на литер. клуб „Бащино огнище”, четене на вестници и списания и др. - над 600 бр.
3. Проведени събрания - общи и на настоятелството - 9 броя.
4. Извършена пререгистрация на читалището в определения от ЗНЧ срок - 15.03.2016г. от Окръжен съд гр. Кюстендил, 13.04.2016г. от Министерство на културата.
5. Субсидирана численост на читалището в предходната година - няма щатен персонал на трудов договор. Има 3 лица с граждански договори, свързани с извършване различните дейности на читалището.
6. Общ бюджет на читалището за 2018год. - 8705лв., в т. ч. от :
Държавна субсидия - 8375лв.
Общинска субсидия - 200лв.
Членски внос - 130лв.
7. Участие на работещите в читалището в обучения за повишаване на квалификацията – в такива обучения не сме участвували, т.к. работещите в

читалището имат своята квалификация, а подобни обучения на централно ниво не са правени.

8. Наложени санкции на читалището по чл. 31, 32 и 33 от ЗНЧ нямаме и въобще не сме имали до настоящия момент от създаване на читалището 2008г.

2). Библиотечна дейност:

Библиотечен фонд - официално нямаме оформен, но имаме дарение над 1000 броя книги преди 5 години с различна тематика и обещани още над 1200 броя. Търсим допълнително помещение за оборудване на бъдещата библиотека и нейната дейност. Залата, на която се направи ремонт /като се започне от нищото – сложена дограма, направени стени – отчасти и зидане, а изцяло на стените мазилка, шпакловка, боядисване с латекс, тавана - поставен гипсокартон, шпакловка, боядисване с латекс, пода - направена плоча - бетон, замазка и залепени плочки - гранитотрес/ е една единствена и колкото и голяма да е, се оказва, че не е достатъчна и удобна за поместване в нея на библиотеката, т.к. ще се намали мястото за останалите дейности на Читалището, като репетиции към Читалището, за което се иска повече пространство (на фолклорната и вокална групи, /за народни и за стари градски песни/, за изложбите на рисунки, за дейността на литерат. клуб „Бащино огнище“) и др. дейности. Такова помещение за поместване на библиотеката имаме в предвид, подали сме Докладна преди три-четири години, но все още нямаме Решение на Общинския съвет гр. Кюстендил за безвъзмездното му отдаване за ползване от Читалището и търпеливо чакаме, но.....

Брой на абонираните периодични издания през изминалата 2018г. - общо 2 броя, по 1 брой вестник „НАБЛЮДАТЕЛ“ и 1 брой списание „Моят успешен европроект“.

3). Любителско творчество:

Народно читалище "Спасовица 2008" с. Николичевци е едно от новосъздадените читалища в Община Кюстендил. За съжаление нямаме заварено никакво НАСЛЕДСТВО в никакво отношение. Читалището започна своята работа от нула и без сграден фонд. Всичко се създава сега и може да се похвалим, че за няколко години успяхме да се наложим като едно от най-добрите читалища с най-много дейности, грамоти, дипломи и призови места от участия и дейности. ЗА 2018г. ИМАМЕ ПОЛУЧЕНИ 78 броя ГРАМОТИ И ДИПЛОМИ НА ЧИТАЛИЩЕТО САМО ОТ ВЪНШНО УЧАСТИЕ - ПРАЗНИЦИ, ФЕСТИВАЛИ, КОНКУРСИ И ДР. т.е с 2 броя повече от 2017г.

1. В ЧИТАЛИЩЕТО НЯМА ВРЕМЕННО ДЕЙСТВАЩИ КОЛЕКТИВИ.

2. В ЧИТАЛИЩЕТО РАБОТЯТ И ТВОРЯТ СЛЕДНИТЕ ПОСТОЯННИ СЪСТАВИ И КЛУБОВЕ:

- Фолклорна група „Спасовица“ - създадена 2011год.
- Детски танцов състав „Славейче“ - създаден 2013год.
- Вокална група „Златна възраст“ за шлагерни и стари градски песни - създадена 2011год.
- Литературен клуб „Бащино огнище“ - създаден 2011год.

- 4). Организиране на празници, фестивали, събори, изложби, творчески вечери и др.:

1. Честване празника БАБИН ДЕН и Деня на родилната помощ на 21.01.2018г. в залата на Читалището с музикална програма с участие на местните състави и клубове. Възпроизвеждане на ритуала на израждане на бебето с миене на ръцете на бабата /акушерката/. Кулинарна изложба от сръчните ръце на жените, участващи на празника - месени баници, зелници, погачи, питки, сладкиши и др.

2. ТРИФОН – ЗАРЕЗАН - 01.02.2018г. - празник на селото с ритуал – показно на зарязване на лозата в дома на члена на читалището Георги Трайков. Конкурс с грамоти и награди за най-добър производител на бяло и червено домашно вино - в градинката на селището в селото. Музикална програма от местните състави.

3. Провеждане служба за здраве на хората от селото и за богата реколта, в навечерието на Тодоровден на 23.02.2018г. /петък срещу събота/ с участие и на свещеника на селото.

4. 8-ми март - честване празника Международния ден на жената с направа на кулинарна изложба и с участие на местните състави.

5. Великден - християнския празник - организиран конкурс за най – шарено яйце и най-хубав козунак на 08.04.2018г. с грамоти и награди.

6. Организиране и празнуване Международния ден на детето на 01.06.2018г. в двора на Читалището с много игри, забавления, веселие, изложба на рисунки с конкурс и раздаване на грамоти и награди на децата. Музикална програма с участие на децата.

7. Организиране и провеждане на ПРАЗНИКА НА Читалището на 12.08.2018г. – 10 годишен юбилей от създаване на Читалището с кулинарна изложба, богата музикална програма от местните състави и клубове и гости от други читалища – фолклорната група от читалището в с. Коняво, мъжката фолклопна група „Струмски напеви“ от нар. чит. „Съгласие 2007“ с. Жабокрът, хумористи от града и др. На празника имаше много официални гости от СНЧ, от Община Кюстендил, от други читалища. Получихме много поздравителни адреси, между които и поздравителен адрес с почетна грамота от СЪЮЗА НА НАРОДНИТЕ ЧИТАЛИЩА в България при Министерство на културата гр. София.

8. Организиране и провеждане на ЗЕМЛЯЧЕСКА СРЕЩА – СЪБОР, ПРАЗНИК на селото на 08.09.2018г. в градинката на селището в центъра на селото с богата музикална програма, много угощения, много веселие, хора и танци.

9. Коледно - Новогодишно тържество на 15.12.2018г. със запалване на светлините на елхата в двора на читалището, посрещане на дядо Коледа и богата музикална програма от децата в селото. Раздаване на подаръци и лакомства от дядо Коледа на празника.

10. Тържествено посрещане на Новата 2019 година в 24.00ч на 31.12.2018г. край елхата в двора на Читалището в центъра на селото, съпроводено с богата

музикална програма, много хора и танци, много веселие и забавления.

ВСИЧКИ ОРГАНИЗИРАНИ ОТ ЧИТАЛИЩЕТО ПРАЗНИЦИ, СЪБОРИ, ИЗЛОЖБИ И ДР. СА МЕСТНА ИЗЯВА.

5). Участие в празници, фестивали, събори, изложби, творчески вечери и др.

- ФОЛКЛОРНА ГРУПА „СПАСОВИЦА“ през изминалата 2018год. има много изяви и участия на местно, регионално, национално и международно ниво :
- Участва в празника „ДЕН НА ЛЮБИТЕЛСКОТО ТВОРЧЕСТВО“ на 02.03.2018г. в голямата зала на читалище „Братство“, организиран от община Кюстендил , за което получи ГРАМОТА със златен печат.
- На 20.04.2018г. имаме участие в концерта в Килийното училище в чест годишнината от рождението на народния певец от Кюстендил Благовест Порожанов.
- На 26.05.2018г. фолкл. група участва в концерта в чест 30 години от създаване на читалището в с. Гирчевци.
- На 27.05.2018г. има участие във 4-тия Международен Фолклорен Фестивал „Сапарева баня – 2018“ в гр. Сапарева баня, където получихме 5 броя грамоти и ни бе присъден диплом за най- възрастен участник на фестивала.
- На 29.06.2018г. имаме участие в Дванадесетия международен фолклорен конкурс „ПАУТАЛИЯ“ 29 юни-1 юли 2018г., където имаме спечелени общо 8 броя ДИПЛОМИ от конкурса за отлично представяне и призови места. Получихме и ДИПЛОМ със специалната награда на конкурса за най-възрастен изпълнител.
- На 15.07.2018г. групата участвува в Първия Национален фолклорен „Църногорски събор“ в „Сърцето на Граово 2018“ под Гигинския манастир, където получихме 4 броя грамоти за отлично представяне.
- На 18.07.2018г. сме поканени и участвахме в „Първия фолклорен събор“ в памет на Васил Левски в с. Новоселяне, общ. Бобов дол, където получихме 6 броя грамоти за достойно представяне. Национален.
- На 01.08.2018г. групата участва в концерта , организиран и провел се в гр. Кюстендил в памет 11 години от смъртта на кюстендилския народен певец Благовест Порожанов.
- На 18.08.2018г. участвахме в Шестия нац. фолклорен фестивал „Нестия Сапарева баня 2018“. Там получихме 6 броя грамоти и дипломи за отлично представяне и 1 брой грамота за представяне на най-атрактивен сценичен костюм.
- Имаме участие и във фолклорния нац. фестивал „СТРУМА ПЕЕ“ НЕВЕСТИНО на 19.08.2018г., където групата получи 2 броя грамоти с 1-во място, а ни бяха връчени

общо 6 бр. грамоти и дипломи и плакет от организаторите на фестивала.

- На 02.09.2018г. участвахме във Фестивала на Мераклиите в с. Слокощица, където получихме 4 броя грамоти, от които 1 бр. 1-во място в кулинарната изложба и 1 брой 2-ро място за певческо изпълнение на фолкл. група.

- Фолклорната група участва и във фестивала Балканска черга в с. Шишковци на 23.09.2018г. За участието си получихме 4 бр. ГРАМОТИ на групата.

- На 29.09.2018г. фолкл. група получи грамота със златен печат за участие в празничната програма на Празника на плодородието 2018г. в гр. Кюстендил.

- На 30.09.2018г. фолклорната група бе поканена и взе участие в Втория международен фолклорен фестивал „Фолклорни пътеки“ с. Брезница 2018, общ. Гоце Делчев. На него получихме 4 бр. грамоти за отлично представяне.

- На 10.10.2018г. фолклоирната група бе поканена в с. Скриняно и участва с концерт в тържество в чест 100 годишнината от рождението на Стоян Лудев.

- На 21.10.2018г. групата участва в 15 –тия международен фолклорен фестивал „Малешево пее и танцува“ с. Микрево, общ. Струмьяни, където имаме 6 бр. дипломи.

- За поддържане на групата и за участията в различните събори, фестивали и местни празници и за по - сценичното им изявяване, на участниците в групата, са ушити по 2 бр. комплекти народни носии и закупени по 1 чифт обувки. Единия комплект носия и обувките са ушити и закупени със средства от Държавната субсидия на Читалището, а втория комплект носия е ушит със средства от спечелен проект на Читалището от Министерство на културата гр. София. Бяха ушити допълнително с пари от субсидията по още един комплект фолклорни кърпи, нагръдници и престилки.

ДЕТСКИЯ ТАНЦОВ СЪСТАВ „СЛАВЕЙЧЕ“ участва в местните изяви на читалището, но с най-голямо желание е участието им в програмата на Коледно –новогодишното тържество .

ВОКАЛНА ГРУПА ЗА ШЛАГЕРНИ И СТАРИ ГРАДСКИ ПЕСНИ „ЗЛАТНА ВЪЗРАСТ” -

Участва в Дванадесетия национален фестивал на шлагерната и стара градска песен „Пей сърце” на 01.09.2018г. в гр. Кюстендил, където има спечелени 7 бр. ДИПЛОМИ за отлично представяне на групата и дуетите, отново 2 броя дипломи с 1-во място, 1 бр. с 2-ро място и 1бр. диплом специалната награда на журито за най-млад участник на фестивала.

- За поддържане и за участията си в различните фестивали и местни празници на вокалната група също е ушит костюм от 3 части и шапки с периферия със средства от Държавната субсидия на Читалището и затова на нац. фестивал „Пей сърце”, групата спечели Диплом - Голямата награда за сценично присъствие на Фестивала. С пари от субсидията бяха ушити допълнително към готовия костюм още

по едно болеро от черна дантела.

**ЧИТАЛИЩЕТО ИМА УЧАСТИЕ В МЕЖДУНАРОДНИ ИЗЯВИ
ПРАЗНИЦИ, ФЕСТИВАЛИ, КОНКУРСИ И ДР. КАКТО СЛЕДВА:**

5.1 МЕЖДУНАРОДНИ ИЗЯВИ: 8 броя, от които:

4 броя международни фолкл. фестивали и конкурси,

1 брой международен фестивал на шлагерната и старата
градска песен.

1 брой международен кулинарен празник - „Зелника на баба“ в
гр. Пробищип – Република Македония.

1 брой културно мероприятие в гр. Щип, Р. МАКЕДОНИЯ -
посещение на театър с гледане на постановка.

1 брой посещение на Осоговския манастир в Крива паланка
Република Македония.

5.2 НАЦИОНАЛНИ ИЗЯВИ: 6 броя, от които:

5 броя национални фолклорни фестивали

1 брой национален литерат. конкурс за поезия „Биньо Иванов“

5.3 ОБЩИНСКИ ИЗЯВИ: 4 броя, от които:

4 броя общински празници.

5.4 МЕСТНИ ИЗЯВИ: 10 броя.

5.5 РЕГИОНАЛНИ: 9 броя.

6. ДРУГИ ФОРМИ НА ЧИТАЛИЩНА ДЕЙНОСТ:

6.1 КРЪЖОЦИ И КЛУБОВЕ: ЛИТЕРАТУРЕН КЛУБ „БАЩИНО ОГНИЩЕ“

- Членове от литер. клуб имат участие през 2018г. от рецитали на общинския
празник „ДЕН НА ЛЮБИТЕЛСКОТО ТВОРЧЕСТВО“ на 02.03.2018г. в голямата зала на
читалище „Братство“ гр. Кюстендил.

- От литературния клуб „Бащино огнище“ към Читалището участвахме в
Дванадесетия национален литературен конкурс за поезия „Биньо Иванов“ със
АВТОРСКОТО стихотворение СЪРЦЕ. За него получихме ДИПЛОМ специалната
награда. Наградата бе връчена най-тържествено на 30.05.2018г. - деня на отчитане
на резултатите от конкурса и връчване на наградите на победителите, в залата на
нар. чит. „Братство 1869“ на члена на читалището и на литературния клуб Василка

Якимова.

- На 4-тия Международен фолкл. фестивал „Сапарева баня – 2018“ на 27.05.2017г. на члена на лит. клуб „Бащино огнище“ Василка Якимова бе присъден ДИПЛОМ за „Най – възрастен участник“ на фестивала.
- Имаме ДИПЛОМ за ОТЛИЧНО ПРЕДСТАВЯНЕ и ДИПЛОМ - СПЕЦИАЛНАТА НАГРАДА ЗА НАЙ-ВЪЗРАСТЕН ИЗПЪЛНИТЕЛ от рецитала на литературния клуб на „ДВНАДЕСЕТИЯ МЕЖДУНАРОДЕН ФОЛКЛОРЕН КОНКУРС“ „Пауталия“ на 29 юли 2018г. в гр. Кюстендил
- На 15.07.2018г. Василка Якимова от литературния клуб има спечелена грамота за отлично представяне на Църногорския събор „В сърцето на Граово“ с. Гигинци, общ. Брезник.
- На 18.07.2018г. на Първия фолклорен събор в памет на Васил Левски в с. Новоселяне, общ. Бобов дол, литер. Клуб „БАЩИНО ОГНИЩЕ“ от рецитала за Васил Левски спечели ГРАМОТА ЗА ДОСТОЙНО ПРЕДСАВЯНЕ.
- На 18.08 2018г. Василка Якимова от литер. клуб на читалището спечели Диплом за отлично представяне на 6-тия Нац. Фолкл. фестивал „Нестия“ на Паничище- Сапарева баня 2018г.
- На 19.08..2018г. на фолклорния фестивал „СТРУМА ПЕЕ“ в Невестино раздел: Словесен фолклор, участничката Василка Якимова от лит. клуб получи грамота и диплом с 1-во място.
- На 21.10.2018г. участниците от литер. клуб спечелиха Диплом за отлично представяне, а Василка Якимова получи и Диплом за най.възрастен участник в 15-тия междунар. фолкл. фестивал „Малешево пее и танцува“ с. Микрево, общ. Струмляни.
- Членове на клуба имат и много други участия с рецитали на местните изяви на читалището - местните празници в село.

6.2 Езикови курсове - няма.

6.3 Школи - няма.

6.4 Действащи музейни /галерийни/ сбирки - няма.

ОРГАНИЗИРАНЕ И УЧАСТИЕ В ДРУГИ ЧИТАЛИЩНИ ДЕЙНОСТИ:

- На 14.02.2018г. Читалището участва в Конкурса за най-добро домашно вино „Трифон Зарезан - 2018“ в гр. Кюстендил, организиран от нар. чит. „ПРОБУДА 1961“, където получихме ДИПЛОМИ за отлично представяне в конкурса.
- На 01.03.2018г. - Баба Марта - от Читалището бяха раздадени мартенички на децата от селото за здраве.
- Честване 8-ми март – международния ден на жената с членове от читалището в Република Македония на 08.03.2018г.
- На 24.03.2018г. членове на читалището участваха в празника Международен кулинарен празник „Зелника на баба 2018“ в гр. Пробищип, Република Македония, където показахме традиционната българска кухня и типичния кюстендилски зелник. С пригответените кулинарни изкушения от членове на Читалището ние успяхме да очароваме всички присъстващи на празника и бяхме поздравени от градоначалника на Пробищип Драган

Анастасов.

- Участвахме в "Празник на зелника и сладките изкушения" в с. Жабокрът на 29.04.2018г. по покана на Народно читалище "Съгласие 2007" с. Жабокрът, където получихме ГРАМОТА за отлично представяне и ГРАМОТА с 1-во място в категория „Сладкиши“.
- Читалищни дейци от читалището взеха участие в тържествата по случай 24-ти май - Ден на българската просвета и култура на Арката в гр. Кюстендил.
- На 16.06.2018г. членове на читалищата посетиха гр. Щип в Република Македония и присъствахме на постановката „Железния светилник“ от Димитър Талев.
- На 29.12.2018г. бяхме на новогодишно честване в Гиновци Р. Македония.
- В деня на земляческата среща-събор на 08.09.2018г., за всички присъстващи на събора, в залата на читалището се направи богата и разнообразна изложба от ръкоделия и плетива.
- Читалището има участие във всички празници организирани от ОБЩИНА КЮСТЕНДИЛ – ОБЩИНСКИ ИЗЯВИ:
 - „Ден на любителското творчество“,
 - „Празник на черешата“,
 - Празник „Панагия - въздигане на хляба“,
 - „Празник на плодородието“. На всички общински празници имаме грамоти със златен печат за участие и най-добро представяне.
- На празника на ЧЕРЕШАТА 23-24.06.2018г. получихме 3 броя грамоти със златен печат, за участие в изложбата базар, за участие на празника „ЧЕРЕШАТА В ЗАНАЯТИТЕ“ на занаятчийския щанд и в кулинарната надпревара - „ЧЕРЕШИ В КУХНЯТА“. На този празник получихме и плакет с 2-ро място за най-много ГРАМОТИ със златен печат от участия в Общинските празници през 2017год.
- На празника „Панагия – въздигане на хляба“ на 15.08.2018г. имаме грамота със златен печат за участие и разнообразни кулинарни вкусоции от тесто - обредни питки, погачи, зелници, баницы, сладки, солени, сладкиши, торти и др.
- На празника на плодородието на 29.09.2018г. получихме 2 броя грамоти със златен печат - за участие в празничната програма и за участие в изложението „Плодородието в Кюстендския край“. Получихме и грамоти „Царя на патладжана“ с най-едър патладжан на изложението и за участие в щанда с изложение на занаятчийски изделия.
- Читалището участва най-активно със свои членове в отбелязване на всички бележити годишнини и национални празници на страната, организирани от Община Кюстендил.
- Читалището организира през изминалата 2018 година 6 екскурзии /посещения/ до различни дестинации и исторически местности в страната и чужбина:
 - А/ в чужбина - на 29.12.2018г. до Осоговския манастир – в Крива паланка в МАКЕДОНИЯ с членове от нашето читалище и на 16.06.2018г. гр. Щип също в Р. Македония.
 - Б/ в страната:
 - на 15.07.2018г. посетихме Гигинския манастир
 - на 18.09.2018г. ходихме на Рила планина – курорта Паничище.
 - на 30.09.2018г. пътувахме до Гоце Делчев.
 - на 21.10.2018г. пътувахме с посещение на черквата „Свети Георги“ в Златолист, Роженския манастир и гр. Мелник.

7. ПАРТНЬОРСТВА – СЪВМЕСТНИ ДЕЙНОСТИ С НПО И ДРУГИ ОРГАНИЗАЦИИ. Читалището работи в сътрудничество и с други културни и некултурни институции: отдел „Култура и духовно развитие“ гр. Кюстендил, РЕКИЦ

„Читалища“ гр. Кюстендил, Община гр. Кюстендил,, Кметство с. Николичевци, както и с другите читалища: чит. „Братство 1869“ гр. Кюстендил, чит. „Пробуда 1961“ гр. Кюстендил, чит. „Съгласие 2007“ с. Жабокърът, чит. „Славчо Темкин 1911“, с. Драговищица, чит. „Светлина“ с. Коняво, чит. „Просвета 1922“ с. Слокощица, читалището в с. Гирчевци и др., с които имаме съвместни мероприятия и дейности и на разменни начала.

8. СОЦИАЛНА ПОЛИТИКА НА ЧИТАЛИЩЕТО.

Социалната политика на Читалището е такава, че то работи с всички възрастови групи, децата, възрастните и хората с увреждания и където може помага с доброволчески труд, особено на социално слабите за просперитета на селото, за неговото облагородяване и чистота, за доброто на хората. В селото има много роми, но всички съвместно живеем и се разбираме без да има етнически вражди, а напротив благодарение на Читалището и неговата работа участваме заедно във всички дейности и празници на селото.

ЕФЕКТИВНО ИЗПОЛЗВАНЕ НА БАЗАТА ЗА ДЕЙНОСТ /СГРАДЕН ФОНД/

Сградата на читалището е с разгърната площ - 60кв.м. и се намира на първия етаж /сутерена/ в сградата на Кметството. Тя се състои само от една голяма зала и предверие пред нея. След големия основен ремонт, който сме започнали през лятото на 2011г. с пари от Държавната субсидия на читалищата и основно с доброволен труд, вече е приключен, започнахме и неговото обзавеждане и оборудване още през 2015г. с необходимия инвентар и мебели. Закупени са 50 бр. столове и 1 бр. бюро за нуждите на Читалището, с пари от Държ. Субсидия, което е и първите мебели от неговото обзавеждане. Имаме и 2 бр. бюра дарение, но за съжаление след направения голям ремонт с много труд и средства, в залата се появи голяма влага, т.к. се намира в сутерена /в мазето, под земята/ и сега е много трудно за използване – появи се мухъл и неприятна мириза, но изход няма, т.к. нямаме друго помещение. Въпреки всички затруднения местните мероприятия – репетиции, празненства, изложби и др. се извършват именно в залата на читалището.

- В Читалището има интернет и съответно електронна поща.

- Всички читалищни членове най-добросъвестно и отговорно се отнасят с проблема за опазване на читалищната собственост, което се осъществява под ръководството на читалищното настоятелство.

- Брой жители по постоянен адрес в с. Николичевци е 394 човека, по настоящ адрес е 450 човека, а лятото надминават 500.

ПРЕДСЕДАТЕЛ:.....
/СПАСКА МЕТОДИЕВА/



**ДО
Г-Н ПЕТЪР ПАУНОВ
КМЕТ НА ОБЩИНА КЮСТЕНДИЛ**

КУЛТУРЕН КАЛЕНДАР НА НЧ „Спасовица 2008” с. Николичевци

за 2019 год.

e-mail spaskam@abv.bg

gsm 0882 885 032

ДАТА / МЕСЕЦ	КУЛТУРНА ПРОЯВА	ОРГАНИЗАТОР/И	ЗА КОНТАКТИ Тел: e-mail	ФИНАСОВИ СРЕДСТВА
01.01.2019г. *	Сурва в селото – празник на селото с участие на децата.	Читал. ръководство	0882885032 spaskam@abv.bg	
М. 01 .2019г *	Честване празника Бабин ден и Деня на родилната помощ, музикална програма с участие на местните състави и клубове Възпроизвеждане на ритуала за израждане на бебето.	Читалищното ръководство, фолкл. група „Спасовица”, вокална група „Златна възраст”.	0882885032 spaskam@abv.bg	
1.02.2019г. *	Трифон зарезан –празник на селото с ритуал - показно на зарязване на лозата. Конкурс с грамоти и награди за най-добър производител на бяло и червено вино. Музик. програма от местните състави и литер. клуб „Бащино огнище“.	Читалищното ръководство	0882885032 spaskam@abv.bg	
14. 02.2019г.	Трифон зарезан – 2019 Участие в празника и конкурса за най-добро бяло и червено домашно вино, организиран от народно читалище „Пробуда 1961” гр. Кюстендил	Читалищното ръководство	0882885032 spaskam@abv.bg	

01.03.2019г. *	Баба Марта – празник с изработка от децата на мартенички, подаряване мартенички и картички и програма от местните състави	Читалищното ръководство	0882885032 spaskam@abv.bg	
01.03.2019г.	Ден на любителското творчество – празник, организиран от Община Кюстендил, с участието на съставите от Читалището и литературен клуб “Бащино огнище”.	Община Кюстендил и Читалищното ръководство	0882885032 spaskam@abv.bg	
М. 03.2019г. *	Служба за здраве – в навечерието на Тодоровден, с участие на членове на чит. и свещеника от селото	Читалищното ръководство	0882885032 spaskam@abv.bg	
М. 03.2019г.	Участие на Читалището в Празника на зелника и сладките изкушения в с. Жабокрът с приготвени различни месени кулинарни изделия от членове на Читалището.	Читалищното ръководство и читалището в с. Жабокрът	0882885032 spaskam@abv.bg	
М. 03.2019г. *	8-ми март – Международния ден на жената – с направа на кулинарна изложба с конкурс, изложба от ръкоделия, бродерии и плетиво с конкурсен характер, грамоти и награди, представяне на богата музикална програма с участието на местните състави и литературен клуб “Бащино огнище”	Читалищното ръководство	0882885032 <u>spaskam@abv.bg</u>	
М. 03.2019г.	Честване 8-ми март - Деня на Жената в Р. Македония	Читалищното Ръководство	0882885032 spaskam@abv.bg	
М. 04.2019г. *	Великден – християнския празник – конкурс с награди за най-шарено яйце и най-хубав козунак, програма с участие на местните състави и литературен клуб “Бащино огнище”	Читалищното ръководство	0882885032 spaskam@abv.bg	
М.04.2019г *	Организиране на екскурзия в чужбина Турция и Гърция	Читалищното ръководство	0882885032 <u>spaskam@abv.bg</u>	

М.04.2019г. *	Участие на фолкл. Група „Спасовица“ в концерта посветен на годишнината от рождението на нар. певец Благовест Порожанов	Читалищното ръководство заедно със семейството на н. певец Благовест Порожанов	0882885032 spaskam@abv.bg	
М.05.2019г. *	24-май – Ден на славянската писменост и култура – с участие на членове от литературен клуб „Бащино огнище” – рецитал.	Читалищното ръководство	0882885032 spaskam@abv.bg	
29. 05.2019г.	Участие на литер. клуб „Бащино огнище” към Читалището в Тринадесетия национален литературен конкурс за поезия „Биньо Иванов” гр. Кюстендил	Нар. читалище „Братство 1869” град Кюстендил	0882885032 <u>spaskam@abv.bg</u>	
М.05.2019г.	Участие на фолклорна група „Спасовица“ в 5-тия Международен фолклорен фестивал „Сапарева баня - 2019“ гр. Сапарева баня	Нар. чит. „От извора-2013“ гр. Сапарева баня и Читалищното р-во	0882885032 spaskam@abv.bg	
М.05-06.2019г.	Участие в „Празника на черешата - 2018” – изложба-базар на череши и чер. произведения, участие в конкурса за най-едра череша и най-красиво вешало, участие в кулинарната надпревара „Череши в кухнята” в гр. Кюстендил	Община Кюстендил и Читалищното ръководство	0882885032 <u>spaskam@abv.bg</u>	
01.06.2019г. *	Организиране и празнуване Деня на детето – игри, забавления, веселие, изложба на рисунки и др.	Читалищното ръководство	0882885032 spaskam@abv.bg	
М. 07.2019г.	Участие в Дванадесетия регионален фолклорен събор „Витошки напеви“ с. Кладница, общ. Перник	Нар. Читалище с. Кладница, общ. Перник Читалищното ръководство	0882885032 spaskam@abv.bg	
М. 07.2019г.	Участие в Тринадесетия международен фолклорен конкурс „ПАУТАЛИЯ” 2019 на фолклорна група „Спасовица”	Читалище „Братство” гр. Кюстендил и Читалищното ръководство	0882885032 <u>spaskam@abv.bg</u>	

М.07.2019г.	Участие на фолкл. група „Спасовица“ във Втория Църногорски събор „В сърцето на Граово“ с. Гигинци, общ. Брезник	Община Перник	0882885032 spaskam@abv.bg	
М. 07.2019г.	Участие на местните състави към Читалището в Втория фолклорен събор в памет на Васил Левски в с. Новоселяне, общ. Бобов дол	Народно чит. „Васил Левски“ с. Новоселяне, общ. Бобов дол и Читалищното ръководство	0882885032 spaskam@abv.bg	
М.08.2019г.	Участие на ЧИТАЛИЩЕТО в празника „Панагия“ - Въздигана на хляба	Община Кюстендил и Читалищното ръководство	0882885032 spaskam@abv.bg	
М.08.2019г.	Участие на Читалището с местните състави в Седмия национален фолклорен фестивал „Нестия – Сапарева баня 2019“ в гр. Сапарева баня и Паничище	НЧ „Просветен лъч – 1905“ гр. Сапарева баня и Читалищното ръководство	0882885032 spaskam@abv.bg	
М.08.2019г.	Участие в Националния фолклорен фестивал „Струма пее“ с. Невестино	Община Невестино	0882885032 spaskam@abv.bg	
М. 09.2019г.	Участие в Тринадесетия национален фестивал на шлагерната песен и стара градска песен – 2019г. на вокална група “Златна възраст” към читалището	Читалище “Братство” гр. Кюстендил и Читалищното ръководство	0882885032 spaskam@abv.bg	
М. 09.2019г.	Земляческа среща – събор празник на селото, организиран от Читалището, съвместно с кметството и с участието на местните състави	Читалищното ръководство и Кметството	0882885032 spaskam@abv.bg	
М. 09.2019г.	Участие на Фолклорна група “Спасовица” във фестивала “Балканска черга” в село Шишковци	Кметство с. Шишковци и Читалищното ръководство	0882885032 spaskam@abv.bg	
М. 09.2019г.	“Празник на плодородието” – участие на Читалището в изложението „Плодородието в Кюстендилския край” с	Община Кюстендил и Читалищното ръководство	0882885032 spaskam@abv.bg	

	конкурсен характер за най-красиво аранжиран шанд, участие в празничната програма и участие в изложението на занаятчийски изделия.			
М. 09.2019г.	Участие в Третия международен фолклорен фестивал „Фолклорни пътеки” 2019 с. Брезница, общ. Гоце Делчев.	Читалището в с. Брезница, общ. Гоце Делчев и Чит. Ръководство на нар. чит. „Спасовица”	0882885032 spaskam@abv.bg	
М. 10.2019г.	Участие в XV-тия международен фолклорен фестивал „Малашево пее и танцува”-2019г. на фолкл. група „Спасовица” към Читалището, в с. Микрево, общ. Струмяни	Читалището в с. Микрево, общ. Струмяни. Читалищното ръководство на нар. чит. „Спасовица”	0882885032 spaskam@abv.bg	
М. 10.2019г.	Участие в Третия фестивал на мераклиите в с. Слокощица	НЧ“Просвета 1922“ с. Слокощица, Кметството с. Слокощица и Читалищното р-во с. Николичевци	0882885032 spaskam@abv.bg	
01. 11.2019г. *	Съвместно с други читалища организиране и провеждане на празника - Ден на нар. будители - с участие на местните състави и гости от други Читалища.	Читалищното ръководство и местните състави	0882885032 spaskam@abv.bg	
М. 12.2019г. *	Новогодишно тържество с богата музикална програма с участие на децата, местните състави и литературен клуб “Бащино огнище”, кулинарна изложба с конкурс и награди. Запалване на светлините на елхата	Читалищното ръководство и местните състави	0882885032 spaskam@abv.bg	
М. 12.2019г. *	Тържествено посрещане на Новата 2020г. – край елхата в центъра на селото на 31.12.2019г., съпроводено с музикална програма – хора и танци	Читалищното ръководство	0882885032 spaskam@abv.bg	
М. 05-м.08.2019г.	Ушиване на допълнителни елементи към направените вече нац. народни носии и закупуване на нови обувки.	Читалищното ръководство	0882885032 spaskam@abv.bg	

М. 04 - м.12.2019г.	Читалището- залата – ремонт след наводнението. Дооборудване и обзавеждане с мебели след отремонтване на залата на читалището, когато се случи.	Читалищното ръководство	0882885032 spaskam@abv.bg	
До М. 12.2019г.	Оформяне на библиотечния фонд и закупуване на нови книги, когато ни се отдаде най-после от Община Кюстендил на помещение за поместване на библиотеката, за което чакаме вече няколко години.	Читалищното ръководство	0882885032 spaskam@abv.bg	
До М. 12.2019г.	Допълнително участие на съставите към читалището в различни конкурси и фестивали регионални, национални и международни извън Кюстендил, в зависимост от поканите към Читалището и програмите, публикувани в Интернет през следващата 2019година като: Осми национален фестивал „Дар от природата” с. Говедарци м.08.2019г. и други.	Читалищното ръководство	0882885032 <u>spaskam@abv.bg</u>	
До М.12.2019г.	Организиране на екскурзии с членове на Читалището и жители на селото в страната и чужбина.	Читалищното ръководство	0882885032 spaskam@abv.bg	

НЕОБХОДИМА СУМА ЗА 2019 ГОДИНА ОБЩО - 11 000,00 ЛЕВА.

ПРЕДСЕДАТЕЛ:.....
(СПАСКА МЕТОДИЕВА)

СПИСЪК НА УПРАВИТЕЛНИЯ СЪВЕТ
НА НЧ „СПАСОВИЦА 2008” С. НИКОЛИЧЕВЦИ
ОБЩ. КЮСТЕНДИЛ

НАСТОЯТЕЛСТВО

1. Спаска Асенова Методиева – Председател на Настоятелството
2. Иванка Борисова Велинова - член
3. Емил Стаменков Манов – член

ПРОВЕРИТЕЛНА КОМИСИЯ

1. Василка Методиева Панева – председател
2. Еленора Георгиева Александрова - член
3. Марияна Василиева Испиридонова - член



УСТАВ

НА НАРОДНО ЧИТАЛИЩЕ "СПАСОВИЦА 2008" С. НИКОЛИЧЕВЦИ, ОБЩИНА КЮСТЕНДИЛ

РАЗДЕЛ I ОБЩИ ПОЛОЖЕНИЯ

Чл.1. Народно читалище "Спасовица 2008" е самостоятелна, независима и самоуправляваща се културно-просветна организация. То е изградено и работи на принципите на демократизма, добродетелността и автономията.

Чл.2. Читалището не може да обслужва ничии политически интереси. В дейността му могат да участват всички граждани без ограничения на възраст, партийна, етническа или религиозна принадлежност и местоживееене.

Чл.3. Читалището работи в тясно взаимодействие с други културни институти, училища и обществени организации, които извършват културно-просветна дейност.

Чл.4. Читалището осъществява сътрудничество и координация с държавни и общински органи и организации, които имат отношение към неговата дейност.

Чл.5. Читалището е юридическо лице с нестопанска цел. То е обществена организация и същевременно културен институт.

РАЗДЕЛ II НАИМЕНОВАНИЕ И СЕДАЛИЩЕ

Чл.6. /1/ Наименование на читалището е народно читалище "Спасовица 2008" с.Николичевци

/2/ Седалището на читалището е в с.Николичевци, община Кюстендил

/3/ Наименованието на читалището и седалището му се поставят върху всички документи и издания на читалището.

РАЗДЕЛ III ЦЕЛИ. СРЕДСТВА ЗА ПОСТИГАНЕ НА ЦЕЛИТЕ

Чл. 7. Основни цели на читалището: да задоволява потребностите на гражданите, свързани с развитие и обогатяване на културния живот; социалната и образователната дейност в населеното място, където осъществяват дейността си; със запазване на обичаите и традициите на българския народ; с разширяване на знанията на гражданите и приобщаването им към ценностите и постиженията на науката, изкуството и културата; с възпитаване и утвърждаване на националното самосъзнание; осигуряване на достъп до информация.

Чл. 8. Читалището ще постига своите цели чрез: уреждане и поддържане на библиотеки, читални, фото, фоно, филмо и видеотеки; развиване и подпомагане на любителското художествено творчество; организиране на школи, кръжоци, курсове, клубове, кино и видеопоказ, празненства, концерти, чествания и младежки дейности; събиране и разпространяване на знания за родния край; създаване и съхраняване на музейни колекции; предоставяне на компютърни и интернет услуги.

Чл. 9. Читалището може да развива и допълнителна стопанска дейност, свързана с предмета на основната му дейност, в съответствие с действащото законодателство, като използва приходите от нея за постигане на определените в устава му цели. Читалището не разпределя печалба.

РАЗДЕЛ IV

ИЗТОЧНИЦИ НА ФИНАНСИРАНЕ. ИМУЩЕСТВО

Чл.10. Средствата на читалището се набират от членски внос; културно-просветна дейност и информационна дейност; субсидия от държавния и общинските бюджети; наеми от движимо и недвижимо имущество; дарения и завещания от физически и юридически лица; други приходи.

Чл.11. Имуществото на читалището се състои от: право на собственост и от други вещни права. Имотите собственост на читалището не могат да бъдат отчуждавани. Същите могат да бъдат отдавани под наем или предоставяне за ползване по решение на Настоятелството.

РАЗДЕЛ V

УСТРОЙСТВО

Чл.12. /1/ Членовете на читалището са индивидуални, колективни и почетни.

1. нови членове на читалището се записват по тяхна молба /писмена или устна/ и след плащане на одобрения от Общото събрание членски внос;

2. членовете получават членски карти, които се издават в канцеларията на читалището и всяка година при плащане на членския внос се презаверяват с подпис на председателя на читалището и печата на читалището;

3. по решение на настоятелството на читалището, могат да не бъдат допуснати до членство или да не бъдат презаверени членските карти на проявили негативно отношение към читалищната дейност или уронили авторитета и престижа на читалището.

/2/ Индивидуалните членове са български граждани и биват действителни и спомагателни:

1. действителните членове са лица, навършили 18 години, които участват в дейността на читалището, редовно плащат членски внос и имат право да избират и да бъдат избирани;

2. спомагателни членове са лица до 18 години, които нямат право да избират и да бъдат избирани; те имат право на съвещателен глас.

/3/ Колективните членове съдействат за осъществяване целите на читалищата, подпомагат дейностите, поддържането и обогатяването на материалната база и имат право на един глас в общото събрание. Колективни членове могат да бъдат професионални и стопански организации, търговски сдружения, културно-просветни клубове, любителски и творчески колективи

/4/ Почетни членове могат да бъдат български граждани с изключителни заслуги за читалището.

/5/ Членовете на читалището са длъжни:

1. да спазват устава на читалището

2. да плащат членски внос в размер определен от общото събрание

/6/ Членството се прекратява:

1. по молба на лицето;

2. със смъртта или поставяне под пълно запрещение на лицето;.

3. с изключване;

4. при отпадане. Отпадането на членство;

5. при прекратяване на читалището;

6. при невнасяне на членски внос до края на календарната година, за която се дължи.

Чл.13. Органи на читалището са общото събрание, настоятелството и поверителната комисия.

Чл.14. Върховен орган на читалището е общото събрание, което се състои от всички членове на читалището, имащи право на глас.

Чл.15. /1/ Общото събрание:

1. изменя и допълва устава
2. избира и освобождава членовете на настоятелството, проверителната комисия и председателя
3. приема вътрешните актове, необходими за организацията и дейността на читалището
4. изключва членове на читалището
5. определя основни насоки на дейността на читалището
6. взема решения за членуване или за прекратяване на членството в читалищно сдружение
7. приема бюджета на читалището
8. приема годишния отчет до 30 март на следващата година
9. определя размера на членския внос
10. отменя решения на органите на читалището
11. взема решения за откриване на клонове на читалището след съгласуване с общината
12. взема решение за прекратяване на читалището
13. взема решение за отнасяне до съда на незаконосъобразни действия на ръководството или отделни читалищни членове.

/2/ Решенията на общото събрание са задължителни за другите органи на читалището.

Чл.16. /1/ Редовно общо събрание на читалището се свиква от настоятелството най-малко веднъж годишно. Извънредно общо събрание може да бъде свикано по решение на настоятелството, по искане на проверителната комисия или на една трета от членовете на читалището с право на глас.

/2/ Поканата за събрание трябва да съдържа дневния ред, датата, часа и мястото на провеждането и кои го свиква. Тя трябва да бъде получена срещу подпис или връчена не по-късно от седем дни преди датата на провеждането.

/3/ Общото събрание е законно, ако присъстват най-малко половината от имащите право на глас членове на читалището.

/4/ Решенията по чл.14, ал.1, т.1,4,10,11 и 12 се вземат с мнозинство най-малко две трети от всички членове. Останалите решения се вземат с мнозинство повече от половината от присъстващите членове.

Чл.17. /1/ Изпълнителен орган на читалището е настоятелството, което се състои от трима члена, избрани за срок от три години. Същите да нямат роднински връзки по права и съребрена линия до четвърта степен.

/2/ Настоятелството:

1. свиква общото събрание
2. осигурява изпълнението на решенията на общото събрание
3. подготвя и внася в общото събрание проект за бюджет на читалището и утвърждава щата му
4. подготвя и внася в общото събрание отчет за дейността на читалището
5. назначава секретаря на читалището и утвърждава длъжностната му характеристика

/3/ Настоятелството взема решение с мнозинство повече от половината на членовете си.

Чл. 17а. (Нов - ДВ, бр. 42 от 2009 г.) (1) Секретарят на читалището:

1. организира изпълнението на решенията на настоятелството, включително решенията за изпълнението на бюджета;

2. организира текущата основна и допълнителна дейност;

3. отговаря за работата на щатния и хонорувания персонал;

4. представлява читалището заедно и поотделно с председателя.

(2) Секретарят не може да е в роднински връзки с членовете на настоятелството и на проверителната комисия по права и по сребрена линия до четвърта степен, както и да бъде съпруг/съпруга на председателя на читалището.

Чл.18. /1/ Председателят на читалището е член на настоятелството и се избира от общото събрание за срок от три години.

/2/ Председателят:

1. организира дейността на читалището съобразно закона, устава и решенията на общото събрание

2. представлява читалището

3. свиква и ръководи заседанията на настоятелството и представлява общото събрание

4. отчита дейността си пред настоятелството

5. сключва и прекратява договори със служителите съобразно бюджета на читалището и въз основа решения на настоятелството.

Чл.19. /1/ Проверителната комисия се състои от три членове, избрани за срок от три години

/2/ Членове на проверителната комисия не могат да бъдат лица, които са в трудовоправни отношения с читалището или са роднини на членове на настоятелството, на председателя или на секретаря по права линия, съпрузи, братя, сестри и роднини по сватовство от първа степен.

/3/ Проверителната комисия се свиква на заседание по инициатива на всеки един от членовете си. Заседанието е законно, ако присъстват най-малко двама от членовете. Решенията се вземат с обикновено мнозинство.

/4/ Поверителната комисия осъществява контрол върху дейността на настоятелството, председателя и секретаря на читалището и спазването на закона, устава и решения на общото събрание.

/5/ При констатирани нарушения проверителната комисия уведомява общото събрание на читалището, а при данни за извършено престъпление и органите на прокуратурата.

Чл.20. Не могат да бъдат избирани за членове на настоятелството, на проверителната комисия, и за секретари лица, които са осъждани на лишаване от свобода за умишлени престъпления от общ характер.

Чл. 20а. Членовете на настоятелството, включително председателят и секретарят, подават декларации за конфликт на интереси при условията и по реда на Закона за предотвратяване и разкриване на конфликт на интереси. Декларациите се обявяват на интернет страницата на съответното читалище а при липса на такава на страницата на министерство на културата .

РАЗДЕЛ VI ПРЕКРАТЯВАНЕ

Чл.21. /1/ Читалището може да бъде прекратено по решение на общото събрание, вписано в регистъра на окръжния съд. То може да бъде прекратено с ликвидация или по решение на окръжния съд, ако:

1. дейността му противоречи на закона, устава и добрите нрави

2. имуществото му не се използва според целите и предмета и дейността на читалището

3. е налице трайна невъзможност читалището да действа или не развива дейност за период от две години.

/2/ Прекратяването на читалището по решение на окръжния съд може да бъде поставено по искане на министъра на културата или на прокурора.

/3/ Прекратяването на читалището по искане на министъра на културата и на прокурора се вписва служебно.

Чл.21. /1/ Активите на прекратеното читалище, останали след ликвидацията, се разпределят между други читалища по ред, установен с наредба на министъра на културата и министъра на финансите, съгласувано с Националния съвет по читалищно дело, като се има предвид регионалния принцип.

/2/ Читалищното сдружение, в което е членувало читалището, не може да претендира за разпределянето на имуществото на това читалище.

ПРЕХОДНИ И ЗАКЛЮЧИТЕЛНИ РАЗПОРЕДБИ VII

Параграф единствен. Този Устав е приет на извънредното Общо отчетно - изборно събрание, проведено на 28.01.2010 г. в гр./с. Николичевци, община Кюстендил и е подписан от всички присъствали членове.

